Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 664, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL DA SELEÇÃO
SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS/COLABORADORES(AS) EXTERNOS(AS) PARA O
ENCARGO DE COORDENADOR(A) DE CURSO - ÁREA: LIBRAS PARA ATUAR NA
EQUIPE GESTORA DOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC)
NOS CENTROS DE LÍNGUAS DO IFNMG: INCLUSÃO LINGUÍSTICA POR MEIO DA
FORMAÇÃO CONTINUADA, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA (EAD). O PROJETO SE
DESENVOLVERÁ NO ÂMBITO DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA DO
IFNMG (PROEXC).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de
7 de dezembro de 2020, torna público o Resultado Preliminar da Análise
Documental do processo de seleção simplificada de bolsista e/ou colaborador externo
para o encargo de Coordenador de Curso para atuar nos cursos de Formação Inicial e
Continuada (FIC): Libras Básico e Libras Avançado do Projeto de Cursos de Formação
Inicial e Continuada (FIC) nos Centros de Línguas do IFNMG: inclusão linguística por meio
da formação continuada.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL
1.1. Os (As) candidatos(as) foram classificados(as) conforme o item do Edital descrito a
seguir:
 “ 1.6. Podem concorrer a este edital servidores do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais (IFNMG) e comunidade externa; 1.6.1. Os
membros da comunidade externa poderão ser selecionados excepcionalmente nos
casos de não preenchimento da vaga por servidor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais (IFNMG).”

Categoria 1 (Servidores do IFNMG)

Classificação Nome
Completo

Data de
nascimento

1.
Formação
Acadêmica

2.
Experiência
em
Projetos

3.
Produção
Científica

4.
Experiência
Profissional

Pontuação
Total

Situação após
análise
documental

1º
Enivan
Keles
Farias
Santos

14/07/1975 10 5 0 10 25 Classificado(a)

Categoria 2 (Comunidade Externa)

Classificação Nome
Completo

Data de
nascimento

1.
Formação
Acadêmica

2.
Experiência
em
Projetos

3.
Produção
Científica

4.
Experiência
Profissional

Pontuação
Total

Situação após
análise
documental

-
Caio Cesar
Gondim
Santos

01/11/1986 10 0 0 0 10
Desclassificado(a)
conforme item
6.8.1 do Edital

-
Priscila
Aparecida
Merinho
Araújo

18/08/1981 10 0 0 0 10
Desclassificado(a)
conforme item
6.8.1 do Edital

2º

Maria
Leidiane
Rodrigues
Pereira
Reis

21/08/1988 10 11 3 46 70
Reclassificado(a)
para o cadastro
de reserva

-
Aisamaque
Gomes de
Souza

17/05/1992 15 6 4 33 58
Desclassificado(a)
conforme item 6.6
do Edital

Thaici Desclassificado(a)

Edital - REITORIA 664 (1706504)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 1

-
Thaici
Lopes
Marinho

21/12/1984 0 6 0 0 6
Desclassificado(a)
conforme item
6.8.1 do Edital

3º
Luana
Aparecida
Flor

19/04/1985 10 0 0 20 30
Documentação
não analisada
conforme item 6.9
do Edital

4º
Silas Felix
Silva
Santos

12/02/1990 0 8 2 19 29
Documentação
não analisada
conforme item 6.9
do Edital

5º
Jacqueline
Lopes
Barbosa
Andrade

26/04/1985 10 5 0 12 27
Documentação
não analisada
conforme item 6.9
do Edital

6º
Oliveira
Custódio
dos santos

22/05/1970 10 0 0 8 18
Documentação
não analisada
conforme item 6.9
do Edital

7º

Maria
Luiza de
Freitas
Santos
Muniz

24/08/1987 10 0 1 5 16
Documentação
não analisada
conforme item 6.9
do Edital

8º
Erlan
Pinheiro
Souza

04/04/1987 1 1 1 1 4
Documentação
não analisada
conforme item 6.9
do Edital

9º
Alana
Karen da
silva

03/04/1992 0 0 0 0 0
Documentação
não analisada
conforme item 6.9
do Edital

10º
Gustavo
Pinheiro
Viana

25/12/1998 0 0 0 0 0
Documentação
não analisada
conforme item 6.9
do Edital

assinado eletronicamente

Joaquina Aparecida Nobre da Silva
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da
Silva, Reitor(a), em 26/10/2023, às 17:45, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1706504 e o código CRC 75C067BF.

Referência: Processo nº 23414.001958/2023-56 SEI nº 1706504

Edital - REITORIA 664 (1706504)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital - REITORIA 664 (1706504)